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دفاع از خواسته‌های شخصی و توانایی مقابله با خواسته‌های 
دیگران توسط کودک مسئله‌ای ضروری است اما آن‌چیزی که از 
آن به لجبازی نام برده می‌شود، تداوم دفاع از خواسته‌های خود 
و مقابله با خواسته‌های دیگران است. زمانی که والدین در مقابل 
رفتارهای نادرست کودک خود رفتار مناسبی را نشان ندهند 
یا اگر کودک برای خواسته‌های خود دادو فریاد کرد و والدین 
خواسته او را اجابت کردند، ‌همین مسئله باعث می‌شود که این 
رفتار منفی در کودک تقویت شود. نکته‌ای که نباید از نظر دور 
داشت این است که والدین با دیدن رفتار نادرست و لجبازی نباید 
با کودک رفتار نامناسب داشته باشند، حتی اگر به‌عنوان یک 
والد از رفتار نامناسب کودک خود خشمگین شده باشید، باید 
پس از مکث و ایجاد آرامش در خود رفتار نادرست کودک خود 

را کنترل کنید.
فریماه سادات ایجادی، روانشناس کودک با بیان اینکه لجبازی 
می‌تواند کارهایی از قبیل سرپیچی، گوش ندادن و... باشد به 
همشهری می‌گوید: کودک تقریبا از زمانی که خودش را می‌شناسد 
متوجه می‌شود که توانمندی مخالفت کردن با دیگران را نیز دارد 
که والدین از این موضوع با عنوان لجبازی نام می‌برند. این رفتار 
از حول و حوش یک سالگی آغاز و از 6سالگی به بعد کاهش پیدا 
می‌کند. به‌گفته او در سن 2تا 3سالگی کودک مشغول اکتشاف و 
کنجکاوی است و به شناخت محیط علاقه‌مند می‌شود و دوست 
دارد تا کشف کند و ببیند اما به‌دلیل اینکه از برخی کارها منع 
می‌شود شروع به لجبازی می‌کند. در سنین 3تا 4سالگی کودک 
می‌تواند محیط را کنترل کند و علاقه به کنجکاوی تبدیل به 
توانمندی می‌شود. در سنین 4تا 5سالگی کودک به حدی از 
استقلال می‌رسد و می‌خواهد که خودش را اثبات کند و بگوید که 
نقش مهمی دارد و تا 6سالگی این استقلال پررنگ‌تر می‌شود و 

نوع و میزان لجبازی کودک نیز به فراخور سن و سال او متفاوت و 
پررنگ‌تر می‌شود اما از 6سالگی به بعد کودک وارد فاز جلب توجه 
و کمک و محبت کردن به دیگران است و لجبازی در او اگر تا قبل 
از این سن تثبیت نشده باشد، کم کم مگر در موارد خاصی به 

فراموشی سپرده می‌شود.

لجبازی‌های آموخته شده 
ایجادی می‌گوید: زمانی که والدین زیاد از حد به فرزند خود امر و 
نهی می‌کنند و کودک در انجام کارهای خود آزادی عمل نداشته 
باشد به‌صورت ناخودآگاه وارد فاز لجبازی می‌شود چرا که از والدین 
خود یاد گرفته باید به بقیه دستور بدهد یا با آنها مخالفت کند 
همانطور که والدین با او مخالفت می‌کنند. روی دیگر ماجرا هم 
والدینی هستند به کارهای بچه بی‌توجه هستند، همین بی‌توجهی 
والدین باعث می‌شود تا بچه به مرور یاد بگیرد که با خراب کاری 
کردن و یا لجبازی کردن پدر و مادر را در کنار خود نگهدارد تا به 

او توجه کنند.
به‌گفته این روانشناس کودک، کودکانی که والدین همراهی با 
خود ندارند و دچار آسیب‌های روانشناختی شده‌اند، کودکانی که با 
والدین خود مشکل دارند و پدر و مادر تعامل مثبتی با آنها ندارند، 
کودکانی هستند که رفتارهای لجبازانه در آنها بیشتر دیده می‌شود 
و این رفتارها تا جایی ادامه دارد که به عملکرد کودک آسیب زده 
و باعث می‌شود کودک نتواند فعالیت اجتماعی داشته باشد و با 

جامعه ارتباط برقرار کند.
ایجادی تأکید ميك‌ند: بی‌اعتنایی به کودک در زمانی که لجبازی 
می‌کند نکته مهمی است اما باید بدانیم که چه زمانی باید به او 
بی‌اعتنایی کنیم که مفید و سازنده باشد و به کودک آسیبی نزند. 
یک زمانی کودک عملا کاری می‌کند که توجه پدر و مادرش را 

جلب کند در این زمان باید به او توجه کنیم، حتی اگر کار اشتباهی 
انجام می‌دهد اما نباید به‌گونه‌ای رفتار کنیم که به این کار خود که 
جلب توجه کردن است، عادت کند. در زمانی که کودک با کارهای 
خود - حتی کار اشتباه -  سعی در جلب توجه مادر دارد باید هم 
قد کودک شويم و به او بگوییم که من دیدم الان تو چه کاری انجام 
دادی، به‌نظرت ما الان باید چکار کنیم، نه به او بخندیم و نه سرش 
داد بزنیم، بلکه باید با چهره‌ای عادی و صدایی معمولی با او صحبت 
کنیم. تغافل و چشم‌پوشی کردن در اکثر مواقع در سنین پایین 
جوابگوست اما زمانی که کودک روی کارش پافشاری می‌کند نشان 
می‌دهد که به توجه پدر و مادرش احتیاج دارد و به این نیاز او باید 
پاسخ دهیم. این نکته را نباید فراموش کنیم که هر چه سن بچه 
پایین‌تر باشد بروز رفتاری بیشتری دارد مثلا راحت‌تر جیغ می‌زند 
و یا خرابکاری می‌کند اما از 5سالگی به بعد یاد می‌گیرد که چطور 

بدون جلب توجه دیگران کارش را انجام دهد.

با شیوع آنفلوآنزا در مدرسه چه کنیم؟ 
این روزها که دوباره ویروس آنفلوآنزا بین افراد مختلف شیوع پیدا 
کرده، یکی از جاهایی که حسابی امکان ابتلا را افزایش می‌دهد 
مدارس است. برخی از کارشناسان معتقدند در مدتی که به‌خاطر 
شیوع ویروس کرونا، کودکان بیشتر در خانه مانده بودند و در 
اجتماعی با تعداد بالا )مثل مدرسه( شرکت نکردند، سیستم 
ایمنی بدنشان در برابر ویروس‌ها و میکروب‌ها پایین آمده است. 
این کارشناسان امید دارند با حضور اجتماعی دوباره و رعایت نکات 
و پروتکل‌های بهداشتی، سیستم ایمنی همگی بالا رود و با شیوع 
آنفلوآنزا با این شدت مواجه نباشیم. از سویی تراکم دانش‌آموزان 
در کلاس‌ها و عدم‌رعایت موارد بهداشتی می‌تواند در شیوع 
بیماری‌های واگیردار مشکل‌زا باشد. ضروری است خانواده‌ها و 
مسئولان مدارس، پیشگیری‌های لازم را در این خصوص انجام 
دهند. نکات و پروتکل‌های پیشنهادی برای جلوگیری از بیمار 

شدن فرزندان‌مان در مدرسه چنین هستند:
  افراد با مشاهده علائم آنفلوآنزا مانند تب، بدن درد، خستگی، 

بی‌حالی و... در خانه بمانند.
  سطوحی که دائم لمس می‌شوند یا وسایل مشترک به‌طور 

مرتب تمیز و ضدعفونی شوند.
  مسئولان مدرسه با مشاهده علائم بیماری، دانش‌آموز را از 

دیگران جدا کنند و به خانه بفرستند.
  به دانش‌آموزان کوچک‌تر تذکر داده شود تا جای ممکن از 

وسایل مشترک استفاده نکنند.
  اطلاع‌رسانی لازم درخصوص فراگیری بیماری آنفلوآنزا با تهیه 

و توزیع بروشور و پوستر در مدارس صورت گیرد.
  توصیه می‌شود به افرادی که بیماری قلبی، ریوی، کلیوی، 
دیابت و ضعف عمومی دارند و نیز سالمندان و کودکان، واکسن 

آنفلوآنزا تزریق کنند.
  دانش‌آموزان و مسئولان مدرسه می‌توانند 24ساعت پس از 
رفع کامل تب بدون مصرف دارو و البته با گواهی سلامت از طرف 

پزشک، به مدرسه برگردند.

آنها که باید واکسن آنفلوآنزا دریافت کنند
افراد مسن بالای 65سال، افراد با سیستم ایمنی ضعیف، 
کودکان 6ماهه تا 5ساله، کادر بهداشت و درمان، افراد چاق 
با شاخص توده بدنی بالای 40یا بیشتر، خانم‌های باردار، 
مبتلایان به بیماری‌های مزمن )قلبی، دیابتی، کلیوی و ریوی(

آنها که نباید واکسن آنفلوآنزا دریافت کنند
بیمارانی که آنفلوآنزا دارند، افراد مبتلا به آلرژی نسبت به هریک 
از مواد تشکیل‌دهنده واکسن، کودکان کوچک‌تر از 6ماه، افراد 

دارای واکنش آلرژیک نسبت به واکسن آنفلوآنزا در گذشته

آنها که باید قبل از دریافت واکسن با پزشک مشورت کنند
افرادی که به حساسیت به تخم‌مرغ دارند و آنان که سابقه 

ابتلا به سندروم گیلن باره داشته‌اند

کوفته سیب‌زمینی مغزدار 
تخم‌مرغ: 7عدد / سیب‌زمینی متوسط 4 تا 5 
عدد / پیاز: یک عدد / فلفل کاپی: یک عدد  / روغن 
زیتون: یک قاشق سوپخوری / جعفری خرد شده: 
یک قاشق سوپخوری  / آرد و آرد سوخاری،نمک 

و فلفل سیاه، روغن سرخ‌کردنی: به میزان لازم 

طرز تهیه
6عدد تخم‌مرغ‌ و سیب‌زمینی‌ها را آب‌پز کرده و اجازه 
می‌دهیم تا خنک شوند، سپس آنها را رنده می‌کنیم.
پیاز و فلفل کاپی را به‌صورت خیلی ریز خرد کرده و 
به سیب‌زمینی‌های رنده شده، همراه نمک و فلفل 
اضافه می‌کنیم. روغن زیتون، جعفری و یک تخم‌مرغ 
را اضافه کرده و با دست مواد را با هم مخلوط می‌کنیم. 
کمی آرد به آن اضافه کرده. از مواد به اندازه یک نارنگی 
درشت برداشته، با دست آن را باز کرده، یک عدد 
تخم‌مرغ آب‌پز وسط آن قرار داده و با دست آن را بسته 
و فرم می‌دهیم. توپ‌های آماده را درون آردسوخاری 

غلتانده و در روغن فراوان سرخ می‌کنیم.

گفته‌هایی از حاج‌اسماعیل دولابی 
حاج محمد اسماعیل دولابی، 
عارف بزرگ معاصر و اهل تهران 
بود. او طی سال‌ها در جلسات 
خود مفاهیم عرفانی را برای 
مخاطبانش بازگو می‌کرد و 
مشتاقان بسیاری داشت.او در 
سال ۱۳۸۱ از دنیا رفت و در 

جوار بارگاه حضرت معصومه)س( به خاک سپرده شد.
  اگر در زندگیت کسی بداخلاق است یا رزقت کم است، 
سختگیری نکن.تشکر از خدا بکن، قدر بدان خدا عوض می‌کند، 

فضا را برایت قشنگ می‌کند.
  خداوند نمی‌گذارد آمال و آرزوهای مومن برآورده شود، 

می‌خواهد سرگرم نشود با خودش سر و کار داشته باشد.
  از دنیا نگو از خلق نگو از خودت هم نگو از خدا بگو.چند وقت که 
تنها از خدا بگویی، اگر غیراز او چیزی هم وجود داشته باشد از یادت 

می‌رود و غیراو را فراموش می‌کنی.
  مومن، جزایی جز قرب خدا قبول نمی‌کند، او زمین و آسمان و 

بهشت را گردش می‌کند ولی فقط طالب قرب خداست.
  اول همسر و بچه و همسایه‌ات را خوب بشناس و قدربدان و خدا 

را شکر کن تا خدا امام زمان)عج( را به شما بشناساند.

روشنا

تنورگرم

تندرست

با کودک لجباز چکار کنیم؟
در مواجهه با لجبازی، ابتدا باید سن بچه را درنظر 
بگيريم و بعد علت لجبازی او را جست‌وجو کنیم 
ولی راه حل‌های کاربردی‌تر و کلی‌تری هم وجود 
دارد. مثلا با بچه‌ها نباید بحث کنیم یا بگوییم چون 
من می‌گویم باید این کار را انجام دهی. بهترین 
راه‌حل تعامل با بچه‌هاست، باید با آنها صحبت 
کنیم و اگر قرار است کاری را انجام دهیم علت و 
چرایی آن را توضیح دهیم، می‌توانیم به کودک 
خود-بالای 3سال- کار جایگزین پیشنهاد بدهیم 
و یا حتی چند گزینه پیش پای او قرار دهیم تا یکی 
از آنها را انتخاب کند. باید از دید بچه‌ها نگاه  و 

علت لجبازی آنها را پیدا کنیم.

مکث

لجبازی در کودکان
امر و نهی بیش از حد به کودک، باعث لجبازی می‌شود
 لجبازی در کودکان مرحله‌ای اجتناب‌ناپذیر از 

مهدیه تقوی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

رشد آنهاست و در کودکان نوپا به‌حدی شایع 
است که بسیاری از والدین را به دردسر می‌اندازد. 

اما نکته مهم در کنترل لجبازی کودکان رفتار درست و منطقی در مواجهه با این رفتار کودک 
است چرا که نوع رفتار والدین در ذهن کودک حک می‌شود و برخورد مناسب با لجبازی 
می‌تواند به کاهش احتمال بروز آن در آینده کمک کند. شروع لجبازی کودکان معمولا پس 

از یک سالگی بوده و در حدود 3 سالگی به اوج خود می‌رسد به‌طوری که اگر والدین نحوه 
صحیح برخورد با لجبازی در کودکان را در پیش نگیرند با مشکلات زیادی در تربیت فرزند 

خود روبه‌رو می‌شوند.
ابراز خشم یکی از رفتار‌های شایع در کودکان لجباز است که با رشد کودک، با 

رفتارهایی همچون نافرمانی نیز همراه می‌شود. عدم‌کنترل این رفتار 
کودک توسط والدین سبب باقی‌ماندن این خصیصه در کودک می‌شود 

که حتی تا سنین مدرسه نیز ادامه پیدا کرده و سبب بروز مشکلات 
تحصیلی کودک نیز می‌شود.

آزاده حبیبی‌تنها


